ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

ПРОТОКОЛ
Круглого стола

на тему «Разбор сложных задач КИМ ЕГЭ по истории»

№ 8 от 14 апреля 2021 г.

Модераторы -  Искужина Н.Г., Банников А.Л.
Секретарь -  Галиева Г.М.

Присутствующие: Маврина Элина Владимировна, Кузнецов Вячеслав
Михайлович, Искужина Наиля Гайфулловна, Банников Алексей Львович.

ВЫСТУПИЛИ:
1. Маврина Элина Владимировна, учитель истории и обществознания

МБОУ «Лицей № 5» г. Уфа, Отличник образования РБ, Председатель РГЖ
ОГЭ по истории, старший эксперт РПК ЕГЭ по истории и обществознанию;

2. Кузнецов Вячеслав Михайлович, кандидат исторических наук,
заведующий кафедрой общественных и художественно-эстетических
дисциплин Челябинского института переподготовки и повышения
квалификации работников образования, г. Челябинск, Председатель РПК ЕГЭ
по истории Челябинской области;

3. Банников Алексей Львович, старший преподаватель кафедры
гуманитарного образования Института развития образования Республики
Башкортостан, г. Уфа, Отличник образования Республики Башкортостан,
эксперт РПК ЕГЭ по истории, заместитель председателя РПК ОГЭ по истории.

ОБСУДИЛИ:
1. Методика решения заданий с кратким ответом. Перспективные модели

КИМ по истории.
2. Проблемные области подготовки к ЕГЭ по истории.
3. Методика написания исторического сочинения.
4. Рекомендации учителям истории при подготовке обучающихся 11

класса к ЕГЭ по истории в этом учебном году.

РЕШИЛИ:
1. Разместить информацию о проведенном круглом столе на сайте ГАУ

ДПО ПРО РБ и запись мероприятия на канале YouTube.
2. Рекомендовать педагогическим работникам школ с низкими

результатами обучения Республики Башкортостан к использованию
успешных практик подготовки к ЕГЭ по истории с учетом анализа

мониторинга выполнения заданий ЕГЭ-2020, представленных на круглом
столе.

3. Информировать педагогическое сообщество Республики
Башкортостан о возможности ознакомления с материалами круглого стола на
сайте ГАУ ДПО ИРО РБ и на канале YouTube https://youtu.be/agRSsbBAOYE.

4. Рекомендовать учителям истории произвести разбор с обучающимися
заданий ЕГЭ по истории с кратким ответом, написанию исторического
сочинения по методикам, предложенным на круглом столе.

: f — 7?
Ректор

Проректор по
инновационной

А.В. Янгиров

С.И. Насырова

Секретарь круглого стола Г.М. Галиева

https://youtu.be/agRSsbBAOYE